各報道機関 御中

「山梨大学大村智記念基金奨学金授与式」（第 1回）開催のお知らせ

―大村先生に続く優れた学生を確保するために学部学生に対する

初めての「給付型」奨学金を授与―

山梨大学では、平成 28年度から新たに大学独自で初めての学部学生に対する「給

付型」奨学金制度を創設し、このたび記念すべき第１回の「山梨大学大村智記念基

金奨学金授与式」を開催します。

この奨学金制度は、ノーベル医学・生理学賞を受賞された本学卒業生・大村 智特

別名誉博士の「若者の学業を奨励したい」との強いご意向を踏まえ、県内外から質

の高い志願者を集め、次世代を担う優れた学生を確保するため、「山梨大学大村智記

念基金」を活用して創設したものです。

現在政府においても「給付型」奨学金の創設について議論されています。

本学では、これまで大学院生に対する「学術研究奨励金」の給付はありましたが、

学部学生に対する「給付型」奨学金制度ありませんでした。

今年度は、入学試験（個別学力試験等）の成績を総合的に判断の上選考を行い、

新入生 15名に給付します。

 学生及び学長へのインタビューの機会も予定していますので、当日の取材等につ

いて、よろしくお願い申し上げます。

 また、大村先生から学生に「激励のお言葉」を色紙に書いていただきました。当

日は学生に披露し、贈呈することとしています。

記

【日時】平成 28年 4月 26日（火）16時 30分より（所要約 40分）

【会場】山梨大学 本部管理棟 5階 第一会議室

【次第】開会

    目録授与（学長 島田 眞路）

大村先生からの色紙贈呈（学長 島田 眞路）

    激励の言葉（学長 島田 眞路）

    来賓挨拶（全学同窓会長 天野 一）

    学生謝辞・抱負（各学部代表者 4名）

    閉会

    記念撮影

国立大学法人山梨大学

プレスリリース

＜問い合わせ先＞

○基金全般に関すること  山梨大学大村智記念基金事務局 TEL：055-220-8358 E-mail：kikin@yamanashi.ac.jp

○奨学金制度に関すること 同 教学支援部学生支援課奨学支援グループ  TEL：055-220-8053,8054

＜広報担当＞       同 総務部総務課広報企画室 TEL：055-220-8006

mailto:kikin@yamanashi.ac.jp

奨学金制度の概要

平成２８年度の新入生を対象に、入学試験等の成績を総合的に判断の上、本学が選考を行い、

返還の必要のない奨学金として給付します。

■ 目的

県内外から質の高い志願者を集め、次世代を担う優れた学生を確保する。

■ 給付対象者

本学の入学試験（医学部医学科を除く※一般入試（前期日程））において、特に優れた成績で

合格し、入学する者

  ※医学部医学科は、在学中の成績により選考を行う予定です。

■ 給付額

一人当たり３０万円を給付します。

■ 採用者数

１５名

■ 奨学金受給者の選考と決定方法

一般入試（前期日程）の合格者のうちから、入学試験（個別学力試験等）の成績を総合的

に判断し、本学において奨学金受給内定者を選考します。

奨学金受給内定者が、本学の定めた期間に入学手続きを完了したことをもって、奨学金受給

決定者とし、一時金として給付します。